Pone q[uo]d vir p[ro]pter fornicationem uxoris separatus est p[er] sententiam. Hoc vult eam recōciliare sibi: t[ame]n illa non vult. nūquid est cogenda? Rū, s[ecundu]m Ray, vir qui nō peccauit potest petere cogi eam etiā in uitam: nō obstante sententia; quia q[uo]d fauore meo introductus est: in dāmmū retroqueri non debet. Hoc verum nisi vir post sententiā fuisse fornicatus; vel nisi mulier statim mutasset intrando religionem.

Pone q̄ vir adulteratus est occulte: sed v̄oꝝ manifeste; nūquid potest illam accusare ⁊ sine peccato dimittere. Rū. fm Ray. Credo q̄ nō deficit v̄oꝝ ius recipiendi: sed probādī fm Tho. Al. Sof. ⁊ Hosti. Si tamē vir egisset penitentiā ⁊ v̄oꝝ monita nolit agere: sed in adulterio pseuerare: sine peccato posset eam p̄ sententia dimittere fm Sof. ⁊ Hosti.

Sed utravx: adulteria post penitentiam possit
repellere virum ab accusatione. Rū. fini Ray. cre-
do q̄ nō: q̄ penitentia nō tollit ius accusandi in fo-
ro judiciali. xxiij. q. ii. admonere. De hac materia
vide s. Diuinitus in fine.

MEdicus vel cirugic⁹.

Preceptū est medicis: vt cī eos ad infirmos vocari cōtigerit: ipsos ante oīa
moneant et inducant q̄ vocent medicos animar̄: vt postē fuerit infirmo de spūali salute prouisum
ad corporalis medicine remedia salubrius, pcedatur. Si quis autem medicorū huīus cōstitutōnis
transgressor extiterit ab ingressu ecclēsie arceatur.
scz per sententiā fīm glo. donec de transgressione
huīusmodi satisfecerit competenter. extra de pe. et
remis. cum infirmitas. Et fīm Illoctie. ex quo ter-
dicit. papimus. transgressor peccat mortaliter. Itē
in eo. c. sub pena excommunicatiōnis. p̄hibetur me-
dicis ne pro corporali salute aliquid suadeant qđ i-
periculum aie cōvertatur. Et fīm Illoctie. contra
huīusmodi statutum prescribi nō potest: nec ali-
qua cōsuetudine tolli: cū p̄ salute animar̄ indu-
ctum sit. Idem panoz. ibi dices. q̄ cōsuetudo iuri
nō p̄iudicat: nisi sit rōnabilis. Sed ista cōsuetudo
nō bñz se aliquā rōnem. Immo ex ea pueniunt
malta mala vt in ter.

Quid autem si medicus monet et inducit infirmum quantum potest ad vocaudum presbyterum; et tamen ille non vult acquiescere. Numquid medicus teneat totaliter illius curam dimittere. Risi. Panorum in dicto. e. cum infirmitas. dicit. quod illa verba. moneras et inducas. debent intelligi cum effectu; ita quod vocet sacerdotem. alioquin non satisfacit precepto dicti capituli. Et in hoc placuisse. Quidam tamen non irrationaliter dicunt. quod ubi medicus quantumcumque in se est fecerit et inducerit etiam commandando; quod eum derelinqueret. Et ille nibilominus obstinatus discuerat.

ret. et nollet aduocare presbyterum; quod eo casu posset procedere in cura: quia si in tali infirmitate decederet: designatus moreretur. ubi autem de piculo evaderet posset adhuc conuerti. Ad hoc facit c. f. i. de eo qui co. consang. uxoris. ybi dicit. monetas et inducas. postea subditur quod si induci nequerit. Ecce quoniam illa verba non intelliguntur cum effectu. alio non addidisset. quod si induci tecum.

Quid autem intelligatur ibi, ante omnia monent. R. Panoz. Fm. Hosti. q. anteq[ue] recipiat cura corporis; v[er]o pueniat de salario; debet fermare q[uod] ibi dicit. als autem salariū posset repeti; quia contra legē. L. de legi. l. nō dubium.

An autre illa decre. sit intelligenda generaliter de omnibz infirmitatibus; vel restringenda ad aliquas. Dicendū videtur salvo semper melior indicio. q̄d debet interligi de infirmitatibus piculosis & dubiis. nimisleni durum esset; vt p̄ quolibet accidente; vel dolore capitū supuiente infirmo; q̄d medicus teneret inducere istum ad confessionem sub pena peccati mortalis; sed debet intelligi de egritudine tali; que fm se est periculosa; sicut iam febres cotinue pleureles. squincia. dolores colici renū & huiusmodi. Ideo credendum est medicum tunc teneri ad indicendū infirmum ad confessionem; quādo infirmus ip̄e teneretur cōfiteri in dicto casu. sc̄z quādo est in articulo necessitatis seu in piculo mortis; vt dictum est supra. Cōfessio secundo. Secus vbi quis haberet febrem ephimeram & huiusmodi.

Distrum autem medicus prenoscens mortem infirmi vicinam: cuius cura habet teneatur ei numerare. Circa hoc Iohannes. distinguit. aut talis medicus credit verisimiliter quod talis punctionatio mortis multum proderit infirmo quantum ad salutem anime. et ordinacionem de rebus suis. Aut credit oppositum. scilicet quod nihil proderit. Aut dubitat de utroque. Primum casu: quia secundum credit quod proderent. ut puta quia credit quod talis infirmus sit in statu peccati mortalis: et nihil ordinavit de rebus suis que distribueretur post mortem eius: et gravis dissensio eveniet inter heredes propter eas. Audita vox morte vicina: infirmus bene se disponeret ad hunc morientium; et bene ordinandum de rebus suis. Et in tali casu tenetur manifestare per se vel per alium infirmo ex precepto charitatis. et non faciendo peccat mortaliter. Si tamen sunt plures habentes curam unius infirmi: uno predicente aliij sunt libertati. Si vox medicus credit verisimiliter oppositum secundum quod talis punctionatio mortis parvum vel nihil prodierit infirmo. et per oppositum credit quod taciturnitas parvum vel nihil Oberit: quia credit eum esse in bono statu: et hinc ordinasse de rebus suis tunc non teneat medicus predicere mortem. Ita quod non predicendo peccat graviter: quod cessante causa recte. Tamen melius facaret predicendo. Quia ratio est quia quatinus si infirmus credatur esse in bono statu anime et rerum: tam est quantum ad virtutem posset perficere et probabile est. quod audita morte vicina magis se dilipueret. Si autem medicus nihil credit de predictis dñe ob-

Medicus fo. CLXXII.

sed est in dubio: tunc etiā tenetur morte vicinā nūciare: quia in dubio tenetur homo vitare notabilem dāmnum, prīmū si potest. In dicto autē casu potest sequi dāmnum damnationis eterne et rerū temporalium.

Duo se debet habere medicus i medicinis cōserendis: Rū. fm. Inno. diligenter attendere debet ne illas medicinas cōserat; de quibus fm. artē ei nō constat. Nam si dubitationē habet q̄ noē antīcōserendo peccat: quia in tūtiorē partē tēndendum est. Et securius est egrum nature relinquare q̄ medico imperito cōmittere. Et si propter imperitū medici vel cirugici infirmus morit: aut remanet inutile. puta qui habebat tibiam fractā vel brachium et huiusmodi. et ppter eius imperitū remanet destrutus: tenetur de dāmno qd̄ inde sequitur, nam forte habebat aliquā artem: ex qua alebat filios vel vocationē et huiusmodi. et nūc parū vel nihil lucratur: tenetur ad equivalēs fm. doc. Idem Rich. in. iii. dist. xv. ex quo directe nō potest refarcire principale. Idem si ex eius negligētia: quia nō vult aut infirmum tempore ibi debitis vt debet: vel dato q̄ esset peritus: noluit procedere fm. canones medicine: sed iuxta suū sensum. In omnibz pōlicit et similibz tenetur ad arbitriū honorum virorū. Et predicta intellige quādō talis predicabat se peritum verbis vel ex doctoratu. Secus de illo qui dicebat se imputiz: et ex defectu bonorū medicorū fecit quod potuit bona fide. tunc non videtur sibi imputandum: sed potius sibi imputet qui talem elegit. Idem dictum est de aduocato s. Aduocato.

Done medicus promisit curare infirmū liberatus est: sed postea recidivavit. An teneatur pro eodem salario curare egrotum? Spe. distinguit. an incōtinenti eger recidivavit ut tunc teneatur. Aut ex interusso. et tunc non teneatur. vel dic q̄ si culpa egroti. nō tenetur. al's secus. Et hec responso est valde rationabilis. hanc questionē format glo. in. l. marcius. ff. loca. de medico qui promisit tico liberare eum a podagra. et ipm liberasse videbatur. tempore autem transacto. ticius in eandēz infirmitatem decidit. T. agit contra medicum ut liberet eum. quia nō extrahit angustias infirmitatis seu radicem. sed cessare fecit. Item quia nō videtur curasse. ex quo non durat curatio. Item q̄a promisit curationem. videtur p̄mississe q̄ eum pfecte curaret. qm̄ verba cum effectu. et. Item q̄a hui restituit infirmitas. ergo et illi debet restituī sollicitudo curandi. Incōtrarium facit q̄ de p̄sen ti m̄ infirmitate videtur cogitatum. Et ideo illa sublata. videtur sublata obligatio curāti. et. Nā in infinitum non debet obligari: quia infinitas evitatur. hec glo. Tamen quo ad hanc ultimum casum recurrentium est ad verba et intentionem medici et infirmi. Nam si p̄uentum est q̄ deberet eum curare oīno. et a totali infirmitate podagre. tunc medicus tenere quo ad recidivam. Si vero actum est solum de infirmitate: tunc imminentia. tunc secus.

Virum medicus teneatur potius gratis cu-

rare q̄ infirmū permittere mori: Rū. fm. Ray. medicus tenetur curam et consilium impendere pauperi languido; ut habetur. lxxvij. dist. in principio. vbi dicit glo. q̄ medicus debet potius gratis curare q̄ permittere mori: non solum pauperem: sed etiam diutinem. Immo medicus hoc casu debet curare nō solum gratis: sed et suis expensis: etiam diutinem qui nolet aliquid dare: prius q̄ permittere eum mori. Et si cōualuerit repetet impensas: quia utlitter gessit negotium eius. Etiam si moriat eger potest repeteret: quia sufficit q̄ utlitter cepit gerere: licet eventus nō sit secutus. ff. de nego. ge. l. led an vltro. nec potest ei obici q̄ causa pietatis fecerit sumptus: nisi eset. p̄ inquis infirmo. vt. L. de nego. ge. alimenta. Et potest medicus predicta facere et repeteret: etiam si infirmus prohibuerit. Sicut et virum possimus extrahere de domo ruitura: et beneficium inferre iuto. xxij. q. iii. ipa pietas. Immo presumitur q̄ infirmus talia dicendū fuerit furiosus. ff. de condi. insti. qui dām. Et per pdicta solvitur questio: quotidiana. Quidam cirugicus curauit quēdam infirmū in uitum qui habebat pedem putrefactum. et nūc et rassiet eum necesse fuisset ei incidi pedē: ne reliquā corporis ad putrefactionē denenisset. et ad talēm pedem curādū facte sunt multe expēnsas. Infirmitus dicit se nihil ei velle dare: et q̄ potius voluisset abscissionē pedis q̄ tantam pecuniam soluere. Quid juris? Rū. fm. nota. per Bar. in. l. stichus. ff. de pec. le. pro omni eo quod tangit psonam vel libera tam vel vitam vel ciuitatē: q̄ ille pro quo soluit nō potest dicere nō esse utlitter gestum: ut in casu nōtiro. Quod tene mēti. Et pro hoc dicit Bar. q̄ si quis fuit cōdemnatus: adeo q̄ si ille nō solueret amputare sibi pes vel aliud deberet fieri in psonam. Modo aliquis amicus soluit cōdemnationē: animo repeledi. Ille nō vult reddere: q̄ dicit melius esset nubi q̄ pes amputare: q̄ p̄ tanta pecunia soluere. Lerte non posset dicere: vt. est ter. fm. Bar. in. d. l. stichus. et ibi glo. notabilis. Idez dicendū si aliquis fuit cōdemnatus in. L. et nūc solueret esset exhibātum. Si aliquis soluit p̄ eo: nō potest dicere: nō expediebat soluere: q̄ potius expediebat esse bānitum. hec Bar. Et hec nota. q̄ singularia.

Done. Statuto ep̄i caue. q̄ nullus sub pena excōicationis possit intrare monasteria monialū nisi sit medicus. Modo intrauit quidam qui erat medicus non puentatus. an sit excōicatus? Rū. Bar. in. l. sc̄edū. ff. de edil. edic. refert se habuisse bane. q̄ de facto. et respōdisse q̄ nō erat excōicatus. q̄ q̄uis nō sit cōuentatus. tñ medicus est. et ita a vulgo nomiat. Item nō dicitur medicus a dignitate hā medicādo. vñ nō refert an sit doctor dumodo medicē.

An autem licētū dicitur doctor: Bal. dicit q̄ nō. Et dicit q̄ si ep̄us excōicat omnes doct. nō disputatē: nō dicitur excommunicasse licētū. Et hoc volunt ipse Bal. in. l. j. ff. so. ma. Et in l. pe. de testa. mili. dixit q̄ potestas qui debet du-

Bendacium

cere secum assessorem doctorē non satis facit duce-
do licentiatū.

Cum autes iudex teneatur dare suspensum pro notomia: Bar. hoc relinquit sub dubio in l. si de cada punit. tamē casus est q̄ sic: in l. quod reipublice ff. de iniū. quam l. ad hoc allegat Ludo. in dicta l. i. so. ma.

¶ Quid si propter defectum vel corruptionem aut sophisticationem rerum in medicina positarii infirmus incurrit picalum? Rū. fin. Iano. Si medius diligenter quam debuit adhibuit in rebus eligendis: incensibilis erit.

Domi peccet infirmus nō obediēdo medico? Rū. sīm Inno. videtur q̄ nō. quia medicus nec platus est nechomo: cuius mandatis obedire tenetur: tamē bonum est q̄ ei credat tanq̄ perito ī arte. Et sīm Archi. sīo. si infirmus sumat cibū vel potum q̄uis credat infirmitate aliquiliter augerit: non peccat mortaliter. vel saltem non ita grauit: sicut si sumpsisset cibū vel potum unde leque- rel mors. Deccat tū seruētes ei talia mīstrantes.

Potrum medicu*m* v*l* cirurgicu*m* possunt ad ordinu*m* promoueri: R*u*. s*m* Ray. si periti erant in arte, et nihil de contingentibus omiseru*t*, et habent de hoc probabilem conscientia*m* poteru*t* promoueri, al*s* n*o* extra de eta*m*, et qua*m* ad aures. Est tam*e* consulendu*m* s*m* Hof*z*, et Dof*z*, q*u*p*o* promouendus a practica medicina abstineat; que adiunctionem vel incisione requirit; quia hoc est o*n*o clericis interdictum, extra de homicidio, e*t*ua*m*, et extra ne cle*m*, vel mo*c*, sententi*m*. Et lie*s* ibi non videfas d*icitu*r nisi de existentib*m* in sacris: tam*e* s*m* Danos, idem potest dici de existentibus in minorib*m* q*u*i*s* sunt beneficiati. Vide de hoc*s*. Homicidiu*m*. iii.

Drum licet clericis operari in phica: **R.** fin Ray si sunt in sacris vel minorib; dñz tñ sint sufficienter bñficiati: nō licet nisi gratis p misera- bilibus plonis vel cõsanguineis suis: nec tue ubi posset esse piculum: quod etiam in claustralibus districtius est obseruandum. extra ne cle. vel mo- multa.

Mendaciūz est falsa sū
gnificatio vocis: cū intentōne fallendi.
Quid de Abrahā. Jacob & alijs sanctis
veteris testamēti qui videtur mentiti fuisse? Rū.
Nico. de lyra genī. xvij. q̄ locis excusari possint. m̄
nō videtur sibi magna necessitas excusandi eos a
mēdatio. marie officio sicut ibi. Ego sum Elia
& pluribus alijs locis: quia certum est q̄ aposto-
li fuerunt multo perfectiores: & tamē non fuerunt
immunes a peccato veniali. ergo & multo minus
patres veteris testamēti: q̄ plures eorum legun-
tur peccatis mortaliter. vt dauid & patriarche qui
ex odio vendiderūt Ioseph.

Additio In q^o
Sit mēamū a falso
Sⁱ q^o falso sⁱ q^o

Missa. Otrum missa debeat dici solum de die. Mii. cōiter loquēdo debet missa dici in die et non in nocte. qā hoc sacramētū ad tempus gratie p̄mitet q̄ p̄ diē signi-

et contra multa loquitur. 7. 11^o dicitur. ut & predicti. Dicit
vobis. si cot. multa sua. s. qm. est. Sic falsitatis. et sic deng
A 12. Et quod. Et. B. 12. Et.

¶ 24. Et quia mandatoriz. R. Argg post unq gnt. q plur
dictio. qz mi. darioz alius e pnirosd. alius irososd. c
p. et ex vniuersal. ut xxiij q. q. Ne quis II Et p. pli. declarat
et de rebus ex parte nō possit pma conclusio. sicut in dñis
mētis. Et conclusio p. de q. II 2. conclusio. sicut in dñis
falsis. et qo sum sit d. dñpnius gen. sum no. qz fuit rot h
si a. e. mētis. dñpnius gen nō poterat mortel nisi h̄c et am
mendare irososum si. si. mētis e mortale si sicut nō

ficat. Dies autem indica^t non solū ab ortu solis,
sed etiā ex quo incipiunt oriri signa manifesta p^o ali-
quā aeris illustrationē.

Qua autem hora debet missa celebrari? **R.** **f**m
Sco. in. iiiij. di. xiiij. Q[uod] a principio diei usq[ue] ad nonas
missa cōgrue celebriat; cōputando principium diei:
non ab alcensu solis sup orizontem nostrum; hab illa
hora ex qua radij solares illuminat emis per nos-
trum q[uod] vocat principium aureo. et incipit q[uod] sol est
sub orizonte ad. xij. gradus; quorū ascensus nō con-
tinet ultra spaciū unius hore et quinta alterius.
Ratio est fm astrologos; q[uia] omni hora ascendit
xv. gradus zodiaci lug nostrū orizontem. Et tunc
adde tres qui sunt quinta ps. xv. graduum. Et sic
erit hora cu[m] quinta parte alterius in p[ro]stitutione au-
reore; et ante octum solis liceit poterit celebrari p[ro] spa-
cium unius hore; et quinque partē alterius. Et facit
q[uod] tempus esset nebulosus; nec aurora videri pos-
set. Ille est terminus celebrandi a p[ro]te ante; excepta
nocte nativitatis; et nocte resurrectionis in primituia
ecclesie. Licet nūc non obseruerit de p[ro]le dist. i. nocte
Terminus autem celebratiōis a parte post; est hora
nona. Et colligunt ex viii ecclie. Et ille terminus m[ax]i-
mam attingit i dieb[us] ieiuniorib[us].

Tu quid autem dicendū de illis qui celebrāt ante auro:ā credētes esse aurorā: vel nō esse meridiem: et tamē iam transiuit hora nona: Rū. fin. De. de Pal. q̄ quis er: vna pte videant accusari: q̄ se di- scrimini exponit. Et alia tamē: q̄ homo in talibz decipitur. vnde si denotio exposcat. z aliter missaz audi: re nō potest videār exculari: q̄ quod parū de- est nihil deesse videtur. Idem dicit p̄ comunicā- do infirmo: sī aliter viatūcum nō habeāt: videtur esse bona causa anticipandi: vel postponēdi. Sūl: epi: i itinerates: ante diē celebrare possunt: ne impe- diant in via: fin Archi: flo.

¶ Quid de illis qui nōdum dictis matutinis celebant? Rū. fmy. mortaliter peccant: cum hoc sit contra generale et approbatā cōsuetudinē. Qui autem celebat anteyp dicat prūmā nō peccat mortaliter: nisi se p̄tra pieceptū v̄l statutū sive p̄suerū dīne loci fini eiusdem v̄y.

Obis debet missa celebrari. R. In eccllesia cōsecrata vel saltem in altari cōsecrato; vel si non sit altare cōsecratum; habeatur saltem altere parvulum, id est portatile, vide s. Altare, 7. Cōsecratio secundo.

Drum uno solo p̄sente vel sine lumine possit missa celebrari. Rū. fin. Hosti. q̄uis fin illud de cōse. dist. s. hoc quoq; duo debeant esse p̄sentes q̄ sacerdoti respondeant tamē unus sufficit. Maluer autē i missa ministrare nō potest nec palas nec vesteſ cōtingere. Sine lumine vō non licet celebra- re. vt in. c. fi. de cele. mis. vbi p̄sbyter deponit ab officio et beneficio: q̄ si sine igne. aqua. vel in pane fermitato. vel i vale ligneo celebar. vbi notat pa- no. q̄ ad depositionē p̄sbyteri non semp̄ requirit dolus. sed sufficit q̄nq; nimia desipietia et crassa et supina ignorātia. vt ibi.

¶ Quid si sacerdos celebrans. i. canonem recolit le
pmissus aliquod mortale. Rudeo sum Ray. credo

tutioē viam esse: ut peniteat et doleat q̄ ita tarde
penitet & pponat cōfiteri q̄cito habuerit oportu-
nitatē. Et sic pficiat & sumat.

Vtrum licet omni plures missas celebrare in die. R. sicut semel in die celebrare. nam valde felix est qui celebrat digne unam extra eo. te referre. **E**ccepit primo dies natalis domini in quo possunt celebrari tres missae. extra eo. consuisti. Secundus casus est necessitas. Sed quaz di-
cis necessitatem. Reditur. si celebrant primam et postea mons quis; vel causa honestatis sui utili-
tatis; vel si dicta missa supueniat aliqua magna p-
sona que velut missam audire; vel propter peregrinos
hosipes concantes. et infirmos. extra eo. c. i. t. ii.
Et forte propter necessitatem nuptiarum ubi tempus
laberit. Item propter raritatem presbyterorum; vel propter
paupertatem ecclesiastum; quia quis potest duabus co-
medias ecclesiis deseruire. Item propter duas mis-
sas prias que quicunque occurrit. extra eo. cum creatu-
ra. Et quantum ad hoc non quicunque licet; nisi ubi extiterit
carerat alterius sacerdotis. Motu tamquam quando
presbyter debet alia missam celebrare; non debet vi-
num fusionis sumere; seu non debet manus vino
spandere in prima; quia illud celebrationem alia impe-
diret ex eo. ex parte.

¶ Quod si omittat aliquid de his que ad ritum celebrationis pertinet. **Rm.** fin omnes theo. quilibet omittens aliquid tale. puta tempus debiti. altare vestes & huiusmodi. nihilominus consecrat si est ordinatus & adit intentio. & debita materia & forma. Sed grauissime peccat si scienter hoc faciat. Et ideo Rich. in iij. dist. xij. dicit qd sine vestimentis benedictis nō debet qd celebret ales grauiter pecatis scienter hoc faciat. **H**C 64. cap 5. **ad 30. orationis**

Que autem sint iste vestes. Inno. in li. de officio misse dicit. qy se sunt indumenta. videlicet amictus alba. cingulum. stola. manipulus et planeta. In multis tñ locis inolevit psuetudo vt cingulum non benedicat. Rationabiliter tñ eset ipm bñdici. Calciamenta etiā sacerdotis specialez habent significatiōne. nec tamen sotulares benedicuntur. De calciamētis tamē nullus ter. regitur in iure. Sed hoc babet genera. is psuetudo. Et sic in hoc seruanda est psuetudo. vbi ergo cōsuetum est portare calcimenta. que vulgari modo botas appellamus. huiusmodi deferebāt videlicet excusari.

An autem celebrans sine vestibus b*undictis* sit irregularis. R*u.* s*m* Rich. v*b*. s*q* sine hoc faciat scienter sine ignoanter non est irregularis; q*uod* hoc no*n* inuenis iure cautum. tam*e* scienter celebrans; vel ignoratia crassa grauiter peccat ut dictum est. Et s*m* Archi. flo. si quis celebraret sine missali v*el* saltem sine libro; v*obis* no*n* esset missa; p*ec*caret morta liter. et*iam* si omnia haberet in memoria. Et hoc, p*ro*p*ri*cius obliuonis. p*ro*p*ri*etate obliuonis.

Veru*s* hymnus angelicus debeat cantari q*uod*

Dixit hymnus angelicus debeat cantari quia
missa de spiritu sancto vel de virginie celebratur. R.
et priuilegio Aler. iii. quod incipit. Passi grauio-
ra. lxxii missis spissanter. et beata vir. dicta hym-
nis dicere et eorum sequentias: non solum in missis

solēnibus: sed etiam priuatis, licet etiā dicere proprias p̄fatiōes i missis de cruce et huiusmodi.

Vtrum quilibet teneatur audire missā. Rū.
fin Hōstī, die dominico quilibet teneat audire
missam ex precepto; & totam. Ita q̄ accipiat bene-
dictionē sacerdotis. de conse. dist. i. missas. et. c. se.
er. c. omnes fidèles. nisi excusat magna necessi-
tate. Et nō solum omnes fidèles tam laici & cleri-
ci. teneant audire missas diebus dominicis. verū
etiam alijs diebus festis ex precepto ecclesie. Ra-
tio est: quibz est eadem ratio: bi debet esse idem
ius. Ratio autem quare fuit hoc statutum. scz de
auditu missæ. videtur fuisse: vt saltem in hoc mo-
dico tempore vacetur diuinis: sed non alia de casis
sa fuerit addita alia festa ad dies dominicos sub
precepto: nū vt vacetur diuinis: ergo videtur q̄
iste modus determinatus per ecclesiam in vacan-
do diuinis die dominico per auditionē missæ: de-
bet extendi etiā ad alia festa. Alijs autē temporibz
nullus etiam religiosus vel clericus teneat audi-
re missam de precepto. Nec obstat. c. solet. de conse-
dist. i. qd̄ videt velle q̄ in quadragesima quis no-
dicit icinare nisi audita missa tē. quia dico q̄
illud capitulū loquitur de consilio: vel si est preceptus
abrogatū ē p̄ strāns p̄suetudinē.

Drum quis teneat audire missam propriam dei, puta missam dominice in aduentu in lxx. et huiusmodi. **R.** Archi. flo. q. nō tenerur quis ex necessitate ad propria missa; quia nec d. c. missas hoc dicit sed indistincte loquitur; sed audire debet propria ex congruitate. **E**t finis hanc congruentiam loquitur. c. i. extra eo. **M**agis enim mulierculae vel idoneae scirent discernere si est missa propria vel alia, et nimis onerosum esset q. unusquisque deberet interrogare si eset missa propria vel alia. **E**t in multis ecclesijs eadem die occurrant plures missae dicende. utputa de octaua aliquius sancti; et de domini-
ca que occurrit.

Vrum autem sit necessarium sensim et distincte audire verba missae. Dubium facit; quia dicit capl'm missas. dicit. q' debet audire tē. Rūdit Archi. floē. q' non est necesse. nam tunc sequeret hoc incōueniens. q' qui audirent missam ab his qui submissi dicunt. cū multitudo populi adesset si remoti essent. non implerent preceptum. Simē liter qui surdi sunt. vel hebetem auditum habent non implerent p̄ceptum. Intentio ergo ecclie in illo decreto est q' p̄sens sit in missa et vacet. Etiam intelligens est: dignum et iustum est ut intendat et conetur intelligere que dicuntur in missa.

Fan autem peccet quis audiendo missam a non
fario fornicatore vide s. Cenius iii.

Quid autem de eo qui dimittit aliquam partem misse, puta introitum. Rudit Archi. floren. quod modicum est pro nihilo reputatur. Secus autem si dimitteret notabilem partem, puta medianam; vel tertiam partem. Servitores autem missarum seu ministri qui discurrent hinc inde pro his que expediunt: ut in missis solennibus pro thure, vino et huiusmodi intelligendi sunt missae.

Bissa

adesso più tempo.

Sed que dicenda est necessitas que excusat ab auditione missae R. Archi. flo. q. a transgressione huinius precepti excusat necessitas, unde infirmi qui non possunt sine periculo exire ad audiendum excusatuntur. Idem in his qui servant illis. Similiter habentes parvulos quos non possunt cōgrauerenter dimittere sine periculo, ar. extra de regu. iiii. Quod non est. Similiter qui aliquod arduum et iustum negotiū haberent facere et audiendo missam impeditarentur videtur excusari. Officiales qui ratione officij non possunt exire, ut castellani. et alii seruientes dominis: videntur excusari. Domini etiam et consiliarii qui tempore missae super virginibus causis occupati sunt: videntur excusari. Pueri nubiles que, sez volunt nubere: videntur excusari si earum parentes non permittunt: ignorantibus tale preceptum: vel facientes quod in le est: ut vadant non enim esset decens ut soleirent: parentes autem inducēdunt sint ad mittendum. Si autē noluntur excusantes et allegantes consuetudinem in contrarium: quia sic solent stare quasi clause in domo ob honestatem. videtur tolerandum, arg. de consue. e. si. nisi parentes ad choreas. et huiusmodi mitterent eas, quia tunc non excusaretur: vel quādo permittunt eas morari in vijs vel ad feneſtras: ut videantur. Videat dñs stantes ratione viduitatis: ut quasi pro honore mariti: non videtur bene posse excusari. dist. viii. consuetudo. nisi forte per breve tempus: ut viuaus ebdomade vel mensis. Coniugate que non possunt sine magno scando virorum: quia scilicet cum hoc non possunt ita bene preparare necessaria familiæ: videntur posse excusari. xxxiiii. q. v. nolunt. Secus si mariti sacerēt studiose ad impedīendum eas a bono. Patroni tñ et patronæ debent sic ordinare iuxta posse de famulis et famulibus suis: ut audiant missam in festis, unde dicit Pe. de pal. q. ab hoc precepto non servi plus q̄ domini. Immo seruus et ancilla ita debet vacare et quiescere deo: sicut dñi. Tenentur etiam filios inducere ad hoc. Tenetur etiam omnes audire missam qui hñ vñsum ratiōis fin. Pe. de pal. Quod intelligo q̄ si sciat vel scire comode possunt, hec Archi. flo. Itinerantes etiam fin. Archi. flo. non excusantur ab hoc precepto si comode audire possunt. als secus. puta aliquis est in societate aliorum qui nolunt expectare missam et sine societate illa non potest bene iter facere: vel q̄ ignorat viam: vel quia difficilis et pyclosa: vel quia non est tuta a latronibus: vel quia ab illis haber expēsas et huiusmodi: excusatut ab auditione missae fin. eni. Vide tamē ad p̄dicta quod notat Rich. angl. in quolz et Asten. li. iii. vbi distinguunt q̄ secularibus non audire missam in dominica aliquādo est peccatum mortale, aliquando veniale, aliquando nullum. Tūc enim est peccatum mortale: quādo quis omittit ex contemptu vero vel interpretatio. Voco autem contemptū interpretationū quādo sine causa legitima missam non audire in diebus dominicis assuevit. Lausam autem legitimam voco quā-

do corporali infirmitate detinetur; vel inimicorum
timore; vel aliquo alio simili quod fin rectum in-
dicum; excusatio legitima debeat reputari. Et talis
non audiens missam ex contemptu vero vel
interpretatio ab episcopo debet confundi. dicio
e. missas. et etiam peccat mortaliter. Quod patz q.
talis debet excommunicari. deconse. dist. i. qui die.
Tunc autem est peccatum veniale cum omittit: nō
ex causa legitima; sed ex aliqua mentis infirmitate
sicut ex aliqua passione; vel ex aliqua pigricia si-
tamen ad hoc non fuerit assuetus. Tunc autem nullum
est peccatum cum omittit ex aliqua causa legi-
tima. Et ex predictis patet quid sit dicendum de
illis pauperibus mulieribus que aliquando non
habent vestes: aut velamina: aut alia necessaria
ad corporis tegumentum: tum ob paupertatem: tum
quia marit⁹ ea impignoravit vel huiusmodi: que
si uirent ad ecclesiam sine conuersis vestibus: deri-
derentur ab aliis. hoc dico in locis vbi mulieres
assuete sunt portare vestes et huiusmodi: tales ol-
dentur excusari a peccato mortali. Idem dic in si-
milibus casibus.

Fin antem seculares teneantur audire missas diebus dominicis in ecclesiis suis parochialibus qd de diebus priuatis non est dubitatio quin qui libet vbiqz possit audire missam: Rn. Panor. in c. vt dominicis. de parochijs, dicit. Q aut qd hoc facit ex contemptu proprij presbyteri sine causa legitima. t peccat; quia venit contra pceptum superioris. t ipse sacerdos qui admittit parochium alienum supradicto casu committit quodammodo furtum t rapinam. Si tamen ex causa legitima conteneret proprium sacerdotem, puta quia est notorius fornicator vel precius ab ecclisia. tne non peccaret; quia hoc casu non cadit proprio contemptus; sed iuris auctoritate facit. aut tne proprium presbyteri sine contemptu. t tunenqz peccat. pro hoc ter. in dicto. c. vt dominicis. qui ponderat contemptu. Sed hodie videmus communiter populum cofluere ad ecclias fratrum mediocantius derelicto proprio presbytero. Et credo q si hoc faciunt bono zelo; non peccant. puta quia denotus ibi celebratur. Item quia audiunt ibi predicationez. t immediate ante vel post audiunt missam. Quicquid etiam non irrationaliter dicunt q dictu. c. vt dominicis. nihil ipsi parochianis precipit; sed solum ipsis presbyteris. Ibi enim dicitur. vt dominicis vel festiis diebus presbyteri. ante qz celebrent plebem interrogent: si alterius parochianus in ecclisia sit qui proprio contemptu presbytero ibi missam velut audiire: quem si inuenierit; statim ab ecclisia abiciat. hec ibi. Manifestuz est autem q ibi nihil precipitur laicis parochianis; sed solum presbyteris. t non alijs presbyteris nisi parochialibus. nam alij presbyteri qui non sunt parochiales: siue sint seculares siue regulares; quando volunt celebrare in suis ecclesijs. no oportet q interrogent plebem: cum tales presupponantur non habere plebem. Nec oportet q faciant illiam distinctionem: si alterius parochia-

Cajisse ut officium iudicis principali dimitur p[ro]p[ter]e. Viz. i missam catharinino[rum] et missam fiducia missarum
theraminorum. Ab isto iudice ad officiorum. Vn[us] antiquis p[ro]p[ter]e eu[er]gyt[us] syarong sup pulpitum ante-
marie sedebat. Si q[ui]c Catharinini ad eum exeat foras. q[uod] ideo fidelis. q[uod] in catharinis locis sunt i fidei
stituti. non t[em]p[or]e baptisati. fidei n[on]dū p[ro]p[ter]e de roze erit sicut in iudei in grecis. q[uod] sicut alterius missarum
ittere non debet. q[uod] nō nisi baptisata fidelib[us] remittitur. ut th[er]sanzi erit p[ro]p[ter]e iunior officiorum. H[ab]et i rancor
rathaginis p[ro]p[ter]e rati[on]e di[ctio]ne. q[uod] nō fidelis in h[ab]ent. in iudei phibitatis erraz p[ro]p[ter]e iudicis ob[lig]atio[n]e i missa
catharinino[rum]. In rationale dico[rum] libro q[uod] de missa.

nus ibi sit: cum omnes ibi existentes alterius parochiani sint. nec precipit eis quod non pulsent campanas: aut quod claudat portas ecclesie: qui volunt celebrare ne aliquis intret: nec precipit eis quod non celebrent: aut dicant officia: nisi certis horis antequam omnes parochiales et cathedrales ecclesie complemunt officia: aut missas. Sicut a principio dictorum ordinum plati seculares faciebat. quod ecclesia prohibuit et contraria precepit. que quidem prohibendo et contra tria precepit: quid aliud signat: nisi quod ex certa scientia vult quod possint ad libitum ire ad quascunq; ecclesiis volenter: ubi comodi et deuotius possint audire diuinam. Et dato quod dicitur. ut dominicis. cotineret preceptum ipsiis parochianis est tamquam contraria pluerudine generalissima et vobislibet arrogatius optime derogari potest: maxime quod nunquam fuit nec est: mons⁹ ventum approbata. Et quae consuetudinem papas fecit: tolerat, et totus mundus obseruat.

Con autem fratribus minoribus licet celebrare in domibus secularium vel alibi: cum altari viatico hoc est portatilis: R. q. sic et ter. in c. in his. de pauli. qui dicit. vbiq; quod est verbum generale. Lauseant tamquam celebrare extra loca eorum: nisi existente necessitate: ppter scandalum que eueniuit cum diocelaniis et sacerdotibus parochialibus. et multo tamen et diocelesianos est excommunicatio synodalitatis: Iezos non astringat. Idem priuilegium habent fratres predicatorum. ut notat glo. in c. si. de pauli. lib. vi. De hac materia vide supra. Altare. et. Consecratio secundo.

Divis missa de uno sancto pro defuncto tamen ei proficiat sicut si dicere de mortuis. R. Dir. li. i. fm. Hosti. q. sic. et eccluero. Et consuevit dicere. d. Hugo. Lar. q. pro defuncto p. domina nostra: sciebat celebrare p. defunctis. et eccluero.

Sed nūquid tantum valet missa dicta p. pluribus cuilibet eorum quantum valet si dicere pro quo libet eorum singulatim. Directoria refert quodammodo dicere q. sic. de cose. dist. v. nō mediocriter. Et hoc speciale in sacraeis q. sp̄s sancti qui nō dāt ad misericordiam. Et hoc est verum fm. Hosti. de psalmis et missis que generaliter cantant p. omnib; licet p. aliquo specialiter videatur dici. Et ideo non valent ei min. q. si specialiter p. quolibet eorum cantaretur. Sed non sic videtur de elemosynis. et ieiuniis. et precibus: siue orationibus que alios nō tangunt: quia non prosunt mortuis. nisi eis pro quibus sunt specialiter. Alij vo dicunt q. hoc est verum. si pro omnibus equaliter dicatur. Sed si intuitu vniuersi dicatur: licet pro omnibus dicatur: plus fm. eos. p. sicut ei pro quo specialius intenditur. Et hoc est vera sententia fm. theo. Mō obstat. d. c. non mediocriter. quia loquitur in casu illo. licet q. tunc ad meritum celebratis: cum hilaritate mentis nō minus valet missa dicta pro uno q. si pro quilibet dicere cum anxietate. Idem Jo. et Archi. in dicto. c. non mediocriter. huius opini. expresse est Scotus in quolibet. vbi querit: an sacerdos qui promovit dicere. xxx. missas beati. G. et. personis separatis: satisfaciat dicendo solum. xxx. An vo teneat

dicere pro quolibet istorum. x. quibus pmisit. xxx. Et si dicat solum. xxx. pro omnibus. x. teneat ad restitutionem et satisfactionem et supplementum omnium aliarum. Respondeat q. meritu missae in tres ptes distinguatur. una attribuitur christo. alia ecclesie. tercias vo sacerdoti. Primas duas ptes. licet clausi et ecclesie sacerdos celebrans nō potest dispensare: sed solum terciā suam. Et ideo si illud particulare meriti quod est sibi attributū. licet dictam tertiam partem attribuit alicui determinate persone: illud meriti non posset alicui alteri attribuere. Qd clarissime demonstratur. Nam licet in tali sacramento sit meritum infinitum: tamen meritum ipi sacerdoti participatum et comunicatum ratione talis celebrationis est finitum. terminatum et limitatum: quia si dicere contrarium. licet q. meriti ipius sacerdotis esset infinitum: sequeret hoc absurdum. q. ex una celebratio quis posset liberare omnes animas que sunt in purgatorio quod est hereticum. probatur hoc clarissime. Nam fm theo. et canonistas in c. quod autem. de pe. et remis. licet peccato mortali debeat pena eterna tamē per contritionem illa pena eterna commutatur in temporale et limitatum ergo pena que debetur pro quolibet peccato mortali est finita: ergo et c. peccator. et. M. et. X. M. et sic multiplicando pena semper erit finita. Nam fm philosophos ex multis finitis et limitatis: nunquam fiet infinitum. Si ergo pena que debet unice existenti in purgatorio: quatacumq; et quotcumq; bateat peccata. est finita: ergo pena que debetur omnibus existentibus in purgatorio sumit pro omnibus suis peccatis: erit finita et limitata eadem ratione quam prius: quia finita nunquam faciunt infinitum. Et ex alia parte meritum vniuersi missae est infinitum quod intendit communicare omnibus existentibus in purgatorio: sed infinitum excedit finitum: ergo p. unicam missam omnes anime liberabuntur: etiam si essent in centroplo plures q. sint: cum etiam tunc essent finite anime et finita pena: et oīa alia finita: ergo sequitur conclusio nostra. q. esset hereticum dicere. Dicamus ergo sicut est rei veritas. q. meriti nulli communicatum ipi sacerdoti est finitum et limitatum: sed fm philosophum omne finitum per ablationem partis et communicationem alteri factam semper redditur minus. et intatum posset minui q. ad nihilum redigeretur: ergo sic dicendum in proposito. scilicet q. celebranti et communicanti partem sui meriti alicui: minus remanet de tota summa. Et si totum meritum vni communicat. alius nihil habet. Idem tenet Panormi. post Jo. an. et Lal. in c. fraternalitatem. de sepul. vbi concidit. q. si considerantur suffragia respectu satisfactionis. tunc magis prosunt his pro quibus specialiter sunt q. si generaliter. Ratio quia habent efficaciam finitam: et ex diuina institutione distribuitur inter illos pro quibus sunt: ergo tanto minus operantur quanto pro pluribus sunt. Hoc Panormi. Idem Tho. et Petr. in quarto. quia cum suffragium sit virtutis finitus: et derivetur per intentionem facient: s. quo voluerit: valet ei pro quo sit q. tum ad liberationem a penitentiam q. tum ad co-

Bonachus

gratulatione ad interiorum consolationem; si in op-
vina in charitate existens de bonis alterius gau-
det; sic valet omnibus existentibus in charitate, et
plus ei qui est in maiori charitate. Et hec sententia
est communis finis *Acto* de ausmo. Ideo *Aster*, Et
per predicta solvitur questio, nūquid suffragia fa-
cta, p. multis; qualit. p. sint singulis? De. et *Zbo*.
dicunt. q. si valo: suffragiorum consideratur finis; qd
valet et virtute charitatis; sic tantum p. sint singu-
lis; ac si pro uno tunc fierent. Si autem consideratur
valor suffragiorum in quantum sunt quedam satis-
factions per intentionem facientis translate i mō-
tuos; sic magis valet ei pro quo specialiter sunt.
Sic enim effectus suffragiorum dividit diuina iusti-
cia inter eos pro quibus sunt. Quare concludit
quidam. q. si quis sacerdos promisisset deseruire
vni capelle; et quotidie ibi celebraz. q. talis no pos-
set dicere missas beati *Hre*. pro aliquo alio. Et sic
non posset acceptare aliquas missas ad dicendum
nec trinitatis nec crucis etc. Hoc patet per predi-
cta. Et idem dicendum de quibuscumq; alijs sacer-
dotibus tam secularibus qz religiosis; q. si promi-
serunt dicere. xxx. missas pro uno tales missas no
possunt appropiare alteri, abs te tenentur ad restitu-
tionem fin *Sc*. Ideo cantula est vt sacerdos no
promittat i speciali aliqui. Sed poterit dicere. Nos
rogabimus deum pro te; vel pro illo defuncto in
xxx. missas; vel. M. Et sic promittendo pluribus
personis. poterit satisfacere. Immo tot quot pro-
mulgit. Num tamen est quod posset excusare hu-
iulimodi sacerdotes promittendo pluribus dicere
xxx. missas, scz consuetudo omnii sacerdotum; q
indiferenter acceptant plura trigesimalia simul. et
simil dicunt; et omnibus promittunt q. dicent. xxx.
missas. Et seculares sciunt hanc consuetudinem
fore inter religiosos et alios sacerdotes. Et sic vi-
dentur esse contenti q. in triginta missis ore pro
eis; aut defunctis eorum. Si tamen esset aliquis
secularis qui expresse diceret. volo. xx. missas pro
me. et nolo ut acceptetis alias missas in eis; vel bu-
iulimodi vt multos vidi. tunc dico q. est necesse;
aut non receptare; aut acceptando velis nolis di-
tere pro eo dumtaxat. licet tamen in omnibus missis
quatuorcentis appropriatis rogare deum pro toto
mundo et deo et viuis et defunctis; dummodo no
approprient eis, hac etiam opinione tenet Archi-
deo. et *Zbo* de cani.

Deturum propter missam peculiarem: ut de ali
quo sancto: vel aliam debeat quis dimittere quin
audiat missam propriam illius dicit. Missa pecu-
liaris idem est qd missa specialis de aliquo sancto:
quasi specialis licet peculium alicui. R. Fm v.
Si dies habet propriam missam quam t qui als
audire tenetur: non debet dimitti propter aliam
extra eo. c.ij. Sed q quidam laicorum omni die
volunt missam de trinitate vel de sancto Michae-
le t huiusmodi: non debent hoc facere nisi in suis
diebus: vt in dicto. c.ij. Et ibi patet q tam pro vi-
uis q mortuis utilior missa que potest dici e missa
de die. Et q etiam in diebus profectis id est feria-
libus propter missas peculiares: seu votivas: seu

etiam mortuorum: non debet derogari missa de die
Hoc intelligunt docto. quādo in ecclesia nō esset
nisi unus sacerdos. Si enī essent plures bene pos-
set unus dicere missam occurrētem: t alius ob de-
uotionē dicere missam peculiarem.

MOnachus. **T**otius possit fieri canonicus secularis; **R**u. **I**m **D**o. **C**q non, quia non est arandum cum bove et asino; nec homines diuersae professiois debet sic esse filii, de elec. **cum** causam.

Vtruz possit fieri canonicus regularis; **R**efin Tho. secunda secunde. q. dxxix. vtraz religio. s. canonicoꝝ regulariꝝ et monachouꝝ ordinatur ad opera vite cōtemplatiue: inter que precipue sunt ea que agunt in diuinis ministerijs: ad que ordinatur directe ordo canonicoꝝ regulariꝝ: quibus per se competit q̄ sint clericū religiosi: sed religioni monachorū nō p̄ se competit q̄ sint clericī. vt. rvi. q. i. alia causa. **E**ideo q̄ uis ordo monachouꝝ est actionis obsequiatio: tamē si monachi esent laici licet eis transire ad ordinem canonicoꝝ regulariꝝ: non autē econuerſo. xix. q. iij. mandamus. **S**ed si monachi sint clericū sacris ministerijs obsequiētes habent id qđ est canonicoꝝ regulariꝝ: et cum majori artitudine: **e**ideo licitum erit transire de ordine canonicoꝝ regulariꝝ ad ordinem monachorum petitam tamē licentia superioris: et non econuerſo. xix. q. iij. statuimus.

Otrum liceat monacho habere locum in diversis monasterijs: R^u.nullo modo licet. de reli. do. c. finalit.

Petrū monacho vel religioso possit cōmitti regimēn ecclesiæ secularis parochialis? Ita. Panor. in. c. q̄ de timore. de sta. mo. p. tex. illuz dicit q̄ sic sed debet habere socium sui ordinis si comode fieri potest. Panor. tamē hoc declarat in. c. monachū extra eo. dicens. q̄ monachus nō debet constitui sine socio sui ordinis in ecclesiæ parochiali: quādo ecclēsia parochialis est sibiecta monasterio. Ita q̄ iste nō definit esse obediētariūs monasterii. Se-
cūs si religiosus. p̄monereb̄ tanq̄ quilibet clericus secularis ad ecclēsiā parochialē. nam tūc cum deli-
nat esse monachus monasteriū. nullā habebit amplius cōnexiōnē cum primo monasterio. vide ad
predicta quod notatur p̄ Lar. et docto. in cle. j. de
elec. vbi dicit q̄ ecclēsia nō curata nō potest sibi cō-
mitti: sed de curata distinguit q̄ duplex est cura
quēdā. p̄prie: vt cura quā habet ecclēsia parochia-
lis circa liuos parochianos. et de hac omnes cōcor-
dant q̄ monachus ab illā potest eligi. Alij w̄ est
improperie. vt cura quā h̄z platus ecclēsiae collegiatē
illos d. collegio. et de hac glo. ibi dubitat. t̄ dīc hoc
indigē declaratiōe. Pau. tñ dicit. q̄ etiā ad hāc p̄
assumi: q̄ nō p̄t talis platus nō h̄ie curā sibi colle-
gi. Lar. etiā tenet hāc op̄i. dicēt cōter tenet q̄ in-
dūctiōne p̄ dispelationē epi possit monachū p̄fici
ecclēsiae curate etiā non h̄iū aliā curā nisi collegiū
q̄ tenet Jo. Lar. et Fe. se. Intellige. q̄ ep̄us pos-
sit dūblū dare decclūsū p̄ plena iurē ad monachos nō

Ronachus Fo. CLXXV.

ptinent hoc tamē cum consensu abbatis. et sic intellige. xvij. q. i. per totum. In ecclesijs autē que ad monachos pertinet mero iure: sufficit sola auctoritas abbatis et cōuentus. xvij. q. ii. vñis. vel etiam solus abbatis: si ad ipm pertinet ecclesie promissio. Addit tamē qd notat Panor. in dicto. c. qd dei timore. q regulares possunt promoueri ad ecclesiās seculares curatas principaliter propter officium predicandi. Et sic propter bonū cure. Et quo inferit. q si religiosus non est ad ista aptus nō potest licite promoueri. Et pro maiori declaratione p̄dictiorū querit Panor. vbi s. an predicta habeant locum de iure cōi; an vō ex dispensatione. puta q tam canonicus regularis q monachus de iure cōmuni suadente necessitate vel utilitate possint promoueri ad ecclesiās seculares curatas. Quidam tenet q de iure cōmuni possunt promoueri: sed debent habere locū. Alij p̄tra dicentes q ex dispensatione Panor. autem distinguunt. q ant queritur nūquid regulares possint promoueri ad dignitatem episcopalem. t sic fīm omnes promoueri possunt. s. d. iure cōmuni. tēt. est in. c. vñico. xvij. q. i. t in dicta cle. s. q aptus patz in. c. s. religiosus. et. c. quorūd. de elec. li. vi. naz ibi eligunt p canonicos in ep̄os. Si enī nō esent babilēs de iure: nō eligerent h̄ postularen. vt in. c. fi. de postu. p. Vnde etia abbas nō obstante vinculo dignitatis p̄t eligi in episcopū vt in. c. si abbate. de elec. li. vi. Et hoc cōcedit. ppter excellētiā ep̄al dignitatis. naz t ep̄us appellat religiosus. vt in. c. ex multa. d. voto. Aut loq̄mūr de ecclesia inferiori. t tunc aut ecclesia est collegia ta aut nō. Primo casu: aut queritur de promotione ad canoniciā vel ad aliud beneficium simpler ip̄i ecclesiē collegiate. t tunc promoueri non possunt: vt in. c. super eo. de regula. adeo q etia ep̄us dispē sare nō potest fīm. Lai. vt religiosus sit canonicus in ecclesia seculare. Nam hoc cessaat priuilegium cure: ratioē cuīus pmittitur. promotio ad ecclesiām seculare. vt in dicto. c. qd dei timore. hoc intellige nisi ecclesia cathedralis esset regularis. nā tūc monachus vñius monasterij potest promoueri: vt sit canonicus in ecclesia cathedrali. Et largo mō monachii in tali ecclesia p̄t appellari canonici. Aut q ritur nūquid possint promoueri ad ipm dignitatem ecclesiē collegiate. puta vt sit p̄positus. Host. tenet q nō potest fieri sine dispensatione: nisi ppter necessitatem cure. Alij tenet oppositū: q. sicut p̄t promoueri in ep̄m in ecclesia seculare: ita t in p̄positum in ecclesia collegiata eadem rōne. Et Panor. tenet hanc op̄i. cum nō repiatur hoc iure. p̄hibitū nam eadem ratio est in ep̄o: cum ep̄us faciat vñ caput cum canonici sūs. Itē ratio cure t p̄dicationis militat in hoc cau. vt in dicto. c. qd dei timore. Si aut loquam̄r de ecclesia non collegiata aut est nō curata: t nō potest religiosus eam obtinere quia cessat ratio cure. Aut est curata: t om̄nister tenet q de iure cōi possit promoueri: licet dñ dero. teneant p̄trariū.

¶ Vrum huimodi monachus qui factus est rector alicuius ecclesiā secularis teneatur ad statu. sūi ordinis: Rūdeo fīm. Illoſti. si talis ecclesia

pleno iure pertinet ad monachos: prefatus monachus in ea remanet subiectus abbatī: et seruabit omnia sicut prius p̄ter tria. sc̄i. ieiunium. silentū. t vigilias qui coimode seruari nō possunt in eccl̄ia seculare. Si vō ecclesia non pertinet ad monachos sed ad episcopū. tūc monachus institutus a tribus substantialibz nō absoluū simpliciter. Nā t cōtinentiam seruare tenetur. Ab obedientia abbatis absoluū quidem: sed imperio episcopi subiicitur: qui decetero erit abbas sūus. temporalia dispensabili ratione cōmisse administrationis. Et si habet sociū monachū: nō excusatur ab eius carniū. dicto. c. quod dei. nūl. sit infirmus de conse. dist. v. carnē. v̄d. nūl. impante episcopo: qui abbas sūus est. Si autē sociū nō habet potest se his cum quibus vñit cōformare. xlj. dist. quisquis. cē de sta. mo. recolates. In omni tamē cau. habita deferre debet: nec debet temerarie dimittere als ex cōmunicatus esset. de quo vide s. Ex cōmunicatione. xvij. Quo vō ad officiū: monachus factus curatus absoluū ab officio monachali: quia debet se cōformare officio clericorum seculariorū. dicto. c. quisquis.

¶ Vn̄ vō religiosus possit promoueri ad ecclesiā seculare in calibz pmissis sine licentia sūi abbatis: Rū. Panor. in dicto. c. qd dei. dieit. q nō. vt habetur in. c. si religiosus. de elec. li. vi. Immo nec in papā: vt notat glo. in. c. q̄ sit. xvij. q. ii. Si autē abbas nō. vult cōtentire: et vnlitas seu necessitas suggestit. tunc potest cōpelli ad cōsentendū fīm docto. propter bonū publicū. Et hoc facit ad q. quotidiana. Statuto cauetur vt puella minor. xv. annis nō possit se maritare sine cōsensu duorum agnatorū. Puella elegit sibi sponsum cōdignum sed agnati sine causa legitima nolunt consentire. Lerte p̄dicta possunt spelli p supiorē ad cōsentiri: vel ip̄e superior dabit licentia cōrabendi. Et hoc idē tenet Bar. in. l. si cū dotē. ff. so. ma.

¶ Vtrū ex p̄tractu monachi obligat abbas vel monasteriū: Rū. fīm. Inno. si monacho cōmissa est administratio: abbas t cōuentus tantū obligatur quātū administratio se extēdit. Si vō nō h̄z administratio: obligat monachus. Sed nō tenetur soluere: q nō habet vnde.

Sed qd de obligatiōibz seu pmissiōibz ab aliquo factis monacho vel abbatī. nūquid acq̄runke monasterio: Rū. fīm. Inno. t illo. ex p̄tractibus initis cū monacho vel abbatē obligat q̄s monasterio: q̄ p̄t monachus monasterio actione acq̄rere. no tū p̄t obligare monasteriū. vñ q̄uis abbas sine monasteriū possit agere. no tū tenet reip̄dere nūl. de eo qd ad ipm p̄tinet. Et licet oīs cōtus p̄hibitū sit monacho: nūl. impante abbatē. vt. xij. q. i. nō dicatis. Illo. intellige in quātū monasteriū obligat: led obligatio alteri ad monasteriū potest p̄ monachū acquiri. Similiter t possessio etia per monachū fugitiuum monasterio acquirit. ff. de acq̄. pol. l. i.

¶ Quid de rebz ablati monacho: Rū. fīm. Inno. t illo. Si res erat monasterij v̄l. etiā alteri t monasteriū ad restōe tenebat. tūc aget monasteriū. si vō

Bonialis

no erant eius: nec de eis tenebat monasterium: tunc
ager ille qui dominus est rerum: ita tamquam si tales res
erant depositae apud monachum: et abbas videt eas
subtrahit: et facile esset abbatii eas liberare: satis cre-
dit Innocentius quod abbas teneat deposita in solidum
propter dolum. Sed si non vidit nec prohibere potest
tunc non teneat: etiam si monachus eas abstulerit:
quod non est obligatus ex eius maleficio: ut in S. Se-
queuntur. Dicatur.

¶ Quid de maleficio cōmiso per monachūz vel
abbatem: Rū. fin Innoe. et Hosti. non tenetur
monasterū: quia delictum pōne rē. nisi quantum
ad monasterium puenisset: et in eius utilitatē ver-
sum fuisse.

Quid autem si quis profiteatur ea conditione: ut possit retinere bona sua. Et quid de relicito facto monachus ea conditione ut nihil acquirat monasterio: Vide diffuse s. Abbas. Et an tale pactum inducat ipsam etatem ipi monachu: vide supra Impedimentum. iiiij.

Monialis. In monasterijs moni-
stria non mendicantii non debent reci-
pi nisi quot possint de puentibus mo-
nasterij absq; penuria sustentari: aliter nulla esset
receptio ex de sta. re. piculoso. li. vi.

Domines moniales debent manere sub perpetua clausura monasterii, nisi pro tali et tanto morbo quod non possent cum aliis absque graui piculo sine scandalo morari, dicitur, p. piculoso. De hac materia videlicet. Excoicatioe, xxvi, t. c. Lex.

Degociatio illicita redi-
ctis multipliciter finit Bay. Primo adem.

Ndit multipliciter huius Ray. Primum quidem
ex causa ut quis sit, ppter auaricia s. ppter
ipso& cupiditatem dimitiaz & non ad necessitatem sed
ad aliud finem malum. Et quando sit peccatum mortale
quo ad hoc vide s. Auaricia. Secundo ex tempore
ut si fiat in diebus festiis. Tercio ex persona: quia
clericis & religiosis talia prohibita sunt: quia nemo
militans deo tecum. Quarto ex loco: quia i eccllesia vel
loco sacro hiismodi fieri non debent: ut dictum est
s. Enim iusta pmo. Quinto ex modo ut si fiat cum inde
daciis deceptiōibz & similiibz.

Negocia quedā sunt que sine peccato vir fieri possunt, de pe. dist. v. **M**egotium. Et gratia eten-
pli ponuntur quinq; s. Lura rei familiaris. Mili-
tia. Mercatio. Procuratio et administratio. de pe.
di. v. q̄litas. et. c. fallas. di. xxv. qualis. di. lxxvij.
psequēs. Hosti. addit. vj. qd. quasi piculosius est
omnibz. scz adiucotio. Det. et. viij. nō dimittas. s.
epatus officiuz quo nihil miserius et piculosius si
pfunctorie agat. xl. di. Ante oia.

Non negotiatorum possunt licite lucra recipere. **R**u. fmi v. **L**um laborerit pro omnibus et qualiter communem negotium in mercib[us] gerant; possunt modicam lucrum recipere. de hoc vide s. **E**mptio.

¶ Quid de artificibus qui faciunt vel vendant gladios, sagittas, balistas, bôbardas, aut venena et huiusmodi. **R.** s. m Ray. Si ater hoc faciunt

vel vendunt: ut homines habeant talia ad abusum
aut etiam si scienter vendunt illis seu donant quos
extimant talibus abusuros: mortaliter peccant. et
omnia peccata que inde sequuntur eis imputantur.
Si autem tales negotiatores dicant se bona intentione habuisse: quia credebant quod emerent. ppter
licitum volum: vel nihil super hoc cogitabant seu
ignorabat quod esset illicitum talia facere vel vende-
re: in omnibus dictis casibus distinguo: quod si ille res
possit esse utilitas: ut arma in bello instanter affir-

possunt esse utiles: ut arma in bello iusto: aurifrigium ad ornamenta ecclesiastica: quedam etiam venena ad aliquid medicinale: vel contra alia nocturna: qui talia vendunt non peccant: nisi forte probabilitate dictare sibi conscientia. Quid enim: emptor talem rem querit ad malum: tunc enim non debet vendere. V. q. v. non omnis. Si vero ille res ad nullum usum similiter utiles nisi ad peccandum: sicut sunt quedam mortales.

sera: tunc indubitanter peccant faciendo, tenetudo
vtribando seu alijs donando. xxi. q. j. c. i. ff. de p̄ben-
emp. l. quod sepe. f. veneni. quia flagitiose rei: nec
emptio: nec mandatū: nec societas valere potest. et
omnia mala sequentia illis imputabuntur. extra de-
inurijs. c. si culpa. Dicit etiam Archi. slo. q. respe-

ctu artis armori potest esse usus licitus desiderari: ergo ars non erit illicita: quia in bello iusto: si licet occidere: multo magis et his vti. xiiij. q. ii. dñs. xiiij. q. i. quid culpatur. Nec obstat de sagi. c. i. quia comiunter intelligit de bello iniusto. Sed cum ma-

infestum est bellum esse iniustū: tunc talibus iniuste bellantibus manifeste vendentes videntur co-operari peccato eorum: precipue quo ad arma offensiva: ut gladios, lances, balistas, bombardas et huiusmodi. Forte nō sic de defensis tūm: ut galea, torace et huiusmodi: vbi etiā dubiū esset de iustitia bellī: forte possent excusari.

Quid de his qui faciunt vel vendunt omnia
ta mulieruz; aut sotulares pictos; aut vestes cum
imoderata sumptuositate consutas? **M**ideo fin
Tho. secunda secunde. q. clxix. quia mulieres licet se
possunt omare; vel ut conseruent decentiam status
sui; vel etiam aliquid superaddere ut placeant vi
ris proprijs: consequens est q. artifices talum or
namentorum non peccant in vñi talis artis: ni
fors inueniendo aliqua curiosa & supflua.

Quid de factoribus tarillorum, scachorum, alearum et huiusmodi. Rudeo fin vñ, quia ludus tarillorum ut frequentius peccatum mortale est: ideo non est licitum viuere de artificio tarillorum. Sed de facientibus scachos; vel tabulas quibus frequentius luditur ad sublenationem tedij vel laboris: non videtur illicitum. faciente autem chartas: an excusentur. videtur dicendum non. Et videtur esse eadem ratio: sicut z de taillis: quia frequentius homines illis abutuntur: ludo pro maiori parte principaliter ratione licet: z non ad recreationem.

¶ Quid de facientibus sertis de floribus in diebus festi? Respondeo non credo eos esse excusabiles; quia preter periculum quod defacili potest contingere ex abusu huicmodi que sunt in citamenta vanitatis et lascivie, violatur obserua-